ARG. Commendat Evandrum statuarium libertum M. Amilii.

CICERO MEMMIO SAL.

CARO AVIANO Evandro, qui habitat in tuo sacrario, & Cyplo multum utor, & patrono ejus, M. Amilio familiarissimè. Peto igitur à te in majorem modum, quòd sine tua molestia fiat, ut ei de habitatione accommodes. Nam propter opera instituta multa multorum, sibi tum est ei remigrare Kal Quint. Impedior verecundia, ne te pluribus verbis rogem. Neque tamen dubito, quin, si tua nihil, aut non multum interest, eo sis animo, quo ego essem, si quid tu me rogares, mihi certè gratissimum feceris.

ARG. Commendat Fufium.

M. T. C. S. P. D. C. MEMMIO.

ALVUM Fufium, unum ex meis inimicis, observantissimum, studiosissimumque nostris, eruditum hominem, & summa humanitate, tuæque amicitia dignissimum, velim ita tractes, ut mihi coram recipisti. Tam gratum mihi id erit, quòd gratissimum. Ipsum præterea summo officio, & summa observantia tibi perpetuum devinxeris. Vale.

ARG. Commendat Volaterranos.

M. T. C. Q. VALERIO, Q. F. ORCÆ, LEG. PROP. R. T. S. D.

CUM municipibus Volaterranis mihi summa necessitudo est, magno enim meo beneficio affecti, cumulatissimè mihi gratiam retulerunt, nam nec in honoribus, meis laboribus unquam defuerunt. Cum quibus si mihi nulla causa intercederet, tamen, quòd te vehementissimè diligo, quòdque me à te plurimi fieri sentio, & monerem te, & hortarer, ut eorum fortunis consuleres, præsertim cum propè præcipuam causam haberent ad jus obtinendum. Primum quòd Sullani temporis acerbitatem, deorum immortalium benignitate subterfugerunt: deinde, quòd summo studio populi R. à me in consulatu meo defensi sunt, cum tribuni pl. legem iniquissimam de eorum agris promulgavissent: facile S. P. Q. R. persuasit, ut eos civis, quibus fortuna pepercerat, salvos esse vellent. Hanc actionem meam C. Cæsar primo suo consulatu in lege Agraria comprobavit, agrumque Volaterranum, & oppidum omni periculo in perpetuum liberavit: ut mihi dubium non sit, quin is, qui novas necessitudines adjungat, vetera sua beneficia conservari velit. Quamobrem est tua prudentiæ, aut sequi ejus auctoritatem, cujus actam, atque imperium summa cum tua dignitate secutus es: aut certè illi integram omnem causam reservare. Illud verò dubitare non debes, quin tam grave, tam firmum, tam honestum municipium tibi tuo summo beneficio in perpetuum obligare velis. Sed hæc, quæ supra scripta sunt, eo spectant, ut te hortet, & suadeam. Reliqua sunt, quæ pertinent ad rogandum: ut non solum tua causa tibi consilium me dare putes, sed etiam quòd mihi opus sit, me à te petere, & rogare. Gratissimum igitur mihi feceris, si Volaterranos omnibus rebus integros, incolumisquæ esse volueris. Eorum ego domicilia, sedes, rem, fortunas, quæ à diis immortalibus, & à præstantissimis in nostra rep. civibus, summo S. P. Q. R. studio, conservate sunt, tuæ fidei, justitiæ, bonitatiq; commendo. Si pro meis præstatis opibus facultatem mihi res hoc tempore daret, ut ita defendere possem Volaterranos, quemadmodum consuevi tueri meos: nullum officium, nullum denique certamen, in quo illis prodesse possem, prætermitterem. Sed, quum apud te nihil minus hoc tempore valere me confido, quàm valuerim semper apud omnes: pro nostra summa necessitudine, parique inter nos, & mutua benivolentia abs te peto, ut ita de Volaterranis mereare, ut existiment, eum quasi divino consilio isti negotio præpositum esse, apud quem unum nos eorum perpetui defensores, plurimum valere possumus.

ARG. Commendat Curtium: & ne Curtii ager ab eo dividatur.

M. T. C. Q. VALERIO, Q. F. ORCÆ, LEG. PROP. R. T. S. P. D.

NON molestè fero, eam necessitudinem, quæ mihi tecum est, notam esse quàm plurimis: neque tamen ob eam causam (quòd tu optimè existimare potes) te impedio, quo minus susceptum negotium, pro tua fide, & diligentia,

In honoribus meis laboribus unquam defuerunt. Præterea hanc lectionem ex editione Victorii: ideo quòd verissima & maxime gemina videretur, quòd non longe abeunt alii miss. Pal. primus, Sre. pvechianus, Peckio exceptæ præditio princeps: nec in honoribus meis labo-

ribus unquam defuerunt: ut illud que, copulatio ab Scirolo. Sed sententiam non penetrante adjectum videtur. Facessant ergo aliorum conjectationes: nec in laboribus unquam mihi defuerunt. Editum antehac est: Non nec in honoribus meis, nec in laboribus unquam defuerunt.

diligentia, ex voluntate Cæsaris, qui tibi rem magnam, difficilemque commisit, gerere possis. Nam cum multi à me petant multa, quod de tua erga me voluntate non dubitent, non committo, ut ambitione mea conturbem officium tuum. C. Curtio ab ineunte ætate familiarissimè sum usus. Ejus & Sullani temporibus injustissima calamitate dolui: & cum iis, qui similem injuriam acceperant, amissis omnibus fortunis, reditus tamen in patriam voluntate omnium concedi videretur, adjutor incolumitatis fui. Is habet in Volaterrano possessionem, cum in eam, tamquam è naufragio, reliquias contulisset. Hoc autem tempore eum Cæsar in senatum legit: quem ordinem ille, ista possessione amissa, tueri vix potest. Gravissimum autem est, cum superior factus sit ordine, infriorem esse fortunam minimeque convenit, ex eo agro, qui Cæsaris jussu dividatur, cum moveri, qui Cæsaris beneficio senator sit. Sed mihi minus libet multa de æquitate rei scribere, ne causa potius apud te valuisse videar, quam gratia. Quamobrem te in majorem modum rogo, ut C. Curtii rem, meam putes esse: quidquid mea causa faceres, ut id C. Curtii causa cum feceris, existimes, quod ille per me habuerit, id me habere abs te. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo.

¶ ARG. *Commendat Cuspis amicos Julium & Cornelium.*
M. T. C. VALERIO, Q. F. ORCÆ,
PROCOS. S. P. D.

6 S I vales, bene est: valeo. Credo te memoria tenere, me & coram P. Cuspio tecum locutum esse, cum te prosequeretur paludatum: & item postea pluribus verbis tecum egisse, ut, quoscumque tibi ejus necessarios commendarerem, haberes eos in numero meorum necessariorum. Id tu pro tua summa erga me benivolentia, perpetuaque observantia mihi liberalissimè, atque humanissimè recepisti. Cuspis, homo in omnes suos officiosissimus, mirificè quosdam homines ex ista provincia tuetur, & diligit, propterea quod fuit in Africa bis, cum maximis societatis negotiis præfesset. Itaque hoc ejus officium, quod adhibet erga illos, ego mea facultate, & gratia soleo, quantum possum, adjuvare. Quare Cuspianorum omnium commendationis causam hac tibi epistola exponendam putavi. reliquis epistolis tantum faciam, ut notam apponam eam, quæ mihi tecum convenit, & simul significem, de numero esse Cuspianorum. Sed hanc commendationem, quam his litteris consignare volui, scito esse omnium gravissimam. Nam P. Cuspis singulari studio contendit à me, ut tibi quam diligentissimè L. Julium commendarem. Ejus ego studio vis videor mihi satisfacere posse, si utar verbis iis, quibus, cum diligentissimè quid agimus, uti solemus. Nova quædam postulat: & putat me ejus genetis artificium quoddam tenere. Ei ego pollicitus sum, me ex intima nostra arte depromptum mirificum genus commendationis. Id quum assequi non possum, tu re velim efficias, ut ille genere mearum litterarum incredibili quiddam perfectum arbitretur. Id facies, si omne genus liberalitatis, quod & ab humanitate, & pietate tua proficisci poterit, non modò re, sed etiam verbis, & vultu denique expromiseris: quæ quantum in provincia valeant, vellem exper rus esses. Sed tamen suspicor, ipsum hominem, quem tibi commendo, perdignum esse tua amicitia: non solum, quia mihi Cuspis dicit, credo, (tamen id satis esse debeat) sed quia novi ejus judicium in hominibus, & amicis diligendis. Harum litterarum vis quanta fuerit, propediem judicabo: tibi que, uti confido, gratias agam. Ego, quæ te velle, quæque ad te pertinere arbitror, omnia studiosè, diligenterque curabo. Cura ut vales. P. Cornelius, qui

tibi litteras dedit, est mihi à P. Cuspio commendatus: ejus causa quanto opere cuperem, deberemque, profectò ex me facile cognosti. Vehementer te rogo, ut cures, ut ex hac commendatione mihi Cuspis quam maximas, quam primum, quam læpissimè gratias agat. Vale.

¶ ARG. *Commendat municipium Atellanum & ne ejus ager dividatur, sed integra causa Cæsari servetur.*

M. T. C. CLUVIO, S. P. D.

CUM in Galliam proficiscens, pro nostra necessitudine (quæ tua summa in me observantia) ad me domum venisses, locutus sum tecum de agro vectigali municipii Atellani, qui esset in Gallia: quantoque opere ejus municipii causa laborarem, tibi ostendi. Post tuam autem protectionem, cum & maxima res municipii honestissimi, mihi que conjunctissimi, & summum meum officium ageretur, pro tuo animo in me singulari, existimavi, me oportere ad te accuratius scribere: etsi non sum nescius, & quæ temporum ratio, & quæ tua potestas sit: tibi que negotium datum esse à C. Cæsare, non judicium, præclare intelligo. Quare à te tantum peto, quantum & te facere posse, & libenter mea causa facturum esse arbitror. Et primum velim existimes, quod res est, municipii fortunas omnes in isto vectigali consistere: his autem temporibus hoc municipium maximis oneribus pressum, summis affectum esse difficultatibus. Hoc etsi commune videtur esse cum multis: tamen, mihi crede, singularis huic municipio calamitates accidisse, quas idcirco non commemoro, ne de miseris meorum necessariorum conquerens, homines, quos nolo, videar offendere. Itaque, nisi magnam spem haberem, C. Cæsari nos causam municipii probaturos: non erat causa, cur à te hoc tempore aliquid contenderem. sed quia confido, mihi que persuasi, illum & dignitatis municipii, & æquitatis, etiam voluntatis erga se habiturum esse rationem: idèd à te non dubitavi contendere, ut hanc causam illi integram conservares. Quod etsi nihilominus à te peterem, si nihil audivissem te tale fecisse: tamen majorem spem impetrandi nactus sum, postea quam mihi dictum est, hoc idem à te Regiensis impetravisse. qui etsi te aliqua necessitudine attingunt: tamen tuus amor in me, sperare me cogit, te, quod tuis necessariis tribueris, idem esse tributurum meis: præsertim cum ego pro his unis petam; & habeam autem qui simili causa laborent, compluribus necessarios. Hoc me non sine causa facere, neque aliqua levi ambitione commotum à te contendere, etsi te existimare arbitror: tamen mihi affirmanti credas velim, me huic municipio debere plurimum: nullum unquam fuisse tempus neque honorum, neque laborum meorum, in quo non hujus municipii studium in me existere singulari. Quapropter à te etiam atque etiam, pro nostra summa conjunctione, proque tua in me perpetua, & maxima benivolentia, majorem in modum peto, atque contendo, ut, cum fortunas agi ejus municipii intelligas, quod sit mihi necessitudine, officiis, benivolentia conjunctionissimum, id mihi des. Quod erit hujusmodi, ut, si à Cæsare, quod speramus, impetravimus, tuo beneficio nos id consecutos esse judicemus. sin minus: pro eo tamen id habeamus, quom à te data sit opera, ut impetraremus. Hoc cum mihi gratissimum feceris: tum viros optimos, homines honestissimos, eosdem gratissimos, & tua necessitudine dignissimos; summo beneficio in perpetuum tibi, tuisque devinxeris.